cÂrunnn Do MuNtcÍpto oe MARTINoPoLIs
ESTADo DE sÃo PAULo

Rua JosÉ Maria Sanches. 539 - Centro - Mantinópolis - SP

Cep 195OO-OOO - Émãil: contato@cemaramaúinoPolis sD.oovbr - Fon€: (lB) 3?75'Al?

Excelentíssimo Senhor Presidente,
llustríssimo Senhores Vereadores:

Considerando que a atividade penitenciária impõe maiores
desgastes do que outras profissôes de alta periculosidade, sendo a segunda
profissão mais perigosa do mundo, conforme a Organização lntemacional do
Trabalho (OlT);

Considerando que os profissionais penais pela natureza do
trabalho, são submetidos a altos nÍveis de stress; vindo adoecer com mais
frequência visto no cotidiano das Unidades Prisionais;

Considerando que freqtrentemente testemunham violência e
necessitam de atenção diária, pois vivem em riscos de morte iminente, inclusive
nos horários de folga, onde frequentemente são noticiadas pela imprensa casos de
execu@es êfetuadas pelo crime organizado;

Considerando que são poucos mais de 34 mil servidores
responsáveis por cuidar e administrar as í81 Unidades Prisionais, que totalizam
quase 200 mil presos;

Considerando que mesmo com déficit funcional e desvalorização
salarial e profissional, vêm mantendo a ordem, segurança ê disciplina nas
Unidades do Estado de São Paulo;

Considerando que recentemente, estê proÍissional assumiu em
definitivo as escoltas dos sentenciados, possibilitando com que mais policiais
possam aumêntar o patrulhamento e garantir a segurança da população;

MOÇÃO DE APELO N'OO8/2023

Considerando, que a Emenda Constitucional n" í 04, de 4 de
dezembro de 2019, criou a Polícia Penal, incluindo no inciso Vl, do artigo 144, da
Carta Magna Federal e colocando como uma das forças responúveis pela

segurança pública e de responsabilidade dos Estados;

Considerando que a Emenda Constitucional n' 51, de 30 de junho
de 2022, seguindo o ordenamento federal, incluiu no Estado de Sâo Paulo, a
Polícia Penal, em seu artigo 143-4, como órgão permanente e responsável pela
segurança dos estabelecimentos penais;

cÂunnn Do MUNtcÍno or MARTINoPoLIs
EsrADo DE sÃo PAULo

Rua JosÉ Mania Sanches.539 - Centro - Martinópolis - 5P

Cep 195OO-OOO - €-mail: €ontato@camaramaltinopolis.sD.oovbr - Fone: (18) 3?75-Al?

Considerando que foi gerada uma expeclativa que até o presente

momento não foi c,oncretizada, qual seja, a regulamentação da profissão e
valorizaçâo proÍissional ;

Apresentamos à Mesa, ouvido o douto Plenário, a presente MOÇÃO
DE APELO ao Excelentíssimo Govemador Tarcísio Gomes de Freitas, paÍa que
seja dada prioridade na regulamentaçáo do cargo de Polícia Penal, e que nesta,

esteja incluído todos os servidores que compôem os quadros funcionais. Para
tanto, seja enviado o projeto para recomposição salarial, para análise e votação na
ALESP.

Seja dada ciência da presente propositura ao Senhor Govemador
Tarcísío Gomes de Freitas, aos Deputados Estaduais da Assembleia Legislativa de
São Paulo, bem como ao Secretário de Administraçâo Penitenciária de São Paulo.

Plenário Theodomiro Mana de Freitas, em 04 de maio de 2023.

RI TROMBINI

JOSÉ ELIZEO DA SILVA

Vereadores

CámaÍà Muni€ipâl de MârtinóPolis
w\Àw.camaÍàmaÊinoPolis.sP. gov bÍ

Protocolo N.o 0465-2023
Moçõês oooS_2023